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(1차추경예산)

전주공업고등학교



전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 7,444,491,000

 제1조 2024학년도 전주공업고등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 7,444,491,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2강신규 2024년 04월 12일 13시 25분 55초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,444,491 2,973,956 4,470,535 150.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 168,930 180,205 2.4

학생복지/교육격차 해소 147,183 1,073,139 14.4

기본적 교육활동 199,799 682,751 9.2

선택적 교육활동 2,934,126 3,495,788 47

교육활동 지원 1,028,643 1,220,664 16.4

학교 일반운영 8,066 749,616 10.1

학교 재무활동 -16,212 42,328 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 268,530 268,530 3.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,190,322 6,217,671 83.5

이전수입 기타이전수입 9,784 9,784 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 822,357 11

자체수입 행정활동수입 4,367 84,417 1.1

기타수입 전년도이월금 -2,468 41,732 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,495,985 2,027,349 4,468,636

1.중앙정부이전수입 268,530 0 268,530

1.국고보조금 268,530 0 268,530

1.국고보조금 268,530 0 268,530

1.국고보조금 268,530 0 268,530
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 268,530,000원 * 1개교 =
268,530,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,217,671 2,027,349 4,190,322

1.교육비특별회계전입금수입 6,217,671 2,027,349 4,190,322

1.교육비특별회계전입금 6,217,671 2,027,349 4,190,322

1.학교운영비전입금 1,474,940 1,474,940 0

2.목적사업비전입금 4,742,731 552,409 4,190,322
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)사물함확충비 : 5,900,000원 * 1

개교 =
5,900,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 24,156,000원 * 1

개교 =
24,156,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 13,010,000원

 * 1개교 =
13,010,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 57,600,000원

 * 1개교 =
57,600,000

(성립전_1추)정원내외기간제교사퇴직금 : 

62,027,000원 * 1개교 =
62,027,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지방기능경기대회지원비 : 

30,300,000원 * 1개교 =
30,300,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 

216,000,000원 * 1개교 =
216,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

21,686,000원 * 1개교 =
21,686,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,747,000원 * 1개교 =
3,747,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

21,836,000원 * 1개교 =
21,836,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

22,811,000원 * 1개교 =
22,811,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

2,815,000원 * 1개교 =
2,815,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

2,816,000원 * 1개교 =
2,816,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

12,700,000원 * 1개교 =
12,700,000

(성립전_1추)직업계고학점제학교공간조성운영

비 : 63,000,000원 * 1개교 =
63,000,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영비 : 

71,500,000원 * 1개교 =
71,500,000

(성립전_1추)직업계고현장실습안전지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)산학일체형도제학교운영비 : 

299,900,000원 * 1개교 =
299,900,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

50,400,000원 * 1개교 =
50,400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(온라인수

업) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(해외현장

체험) : 57,000,000원 * 1개교 =
57,000,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 120,000원 

* 1개교 =
120,000

(성립전_1추)직업계고재구조화(학과개편)지원

사업비 : 2,065,810,000원 * 1개교 =
2,065,810,000

(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금(취업

전담) : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)직업계고실험실습실안전보건관리

지원비 : 34,744,000원 * 1개교 =
34,744,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 39,500,000원 *

 1개교 =
39,500,000

(성립전_1추)취업담당교사지원강사비 : 

5,440,000원 * 1개교 =
5,440,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)NCS학점제교육과정운영비 : 

111,000,000원 * 1개교 =
111,000,000

(성립전_1추)NCS학점제선도학교운영비 : 

55,000,000원 * 1개교 =
55,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

46,009,000원 * 1개교 =
46,009,000

(성립전_1추)미래역량강화사업운영비 : 

460,000,000원 * 1개교 =
460,000,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)식생활관환기설비개선비 : 

151,323,000원 * 1개교 =
151,323,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)장애학생산업체연계현장실습비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

84,000,000원 * 1개교 =
84,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

166,000원 * 1개교 =
166,000

3.기타이전수입 9,784 0 9,784

1.학교회계간이전수입 8,284 0 8,284

1.다른학교회계전입금 8,284 0 8,284

1.다른학교회계전입금 8,284 0 8,284
(성립전_1추)공동실십소입소자급식비 : 

8,284,000원 * 1개교 =
8,284,000

2.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전국기능경기대회 시설관리유지비

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 906,774 902,407 4,367

1.학부모부담수입 822,357 822,357 0

1.수익자부담수입 822,357 822,357 0

1.급식비 229,850 229,850 0

1.급식비 217,250 217,250 0

2.우유급식비 12,600 12,600 0

2.현장체험학습비 195,125 195,125 0

1.현장체험학습비 195,125 195,125 0

3.졸업앨범비 12,540 12,540 0

1.졸업앨범비 12,540 12,540 0

4.기숙사비 62,950 62,950 0

1.기숙사비 62,950 62,950 0

5.운동부운영비 321,892 321,892 0

1.운동부운영비 321,892 321,892 0

2.행정활동수입 84,417 80,050 4,367

1.사용료및수수료 54,515 51,000 3,515

1.사용료및수수료 54,515 51,000 3,515

1.사용료 54,515 51,000 3,515 매점사용료 : 3,514,530원*1회= 3,515,000

2.자산수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 28,902 28,050 852

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 8,902 8,050 852

1.기타행정활동수입 8,902 8,050 852 부당이득환불금 : 851,838원*1회= 852,000

3.기타수입 41,732 44,200 -2,468

1.전년도이월금 41,732 44,200 -2,468

1.순세계잉여금 4,404 1,000 3,404

1.순세계잉여금 4,404 1,000 3,404

1.순세계잉여금 4,404 1,000 3,404 순세계잉여금 : 3,403,110원*1회= 3,404,000

2.정산대상재원사용잔액 37,328 43,200 -5,872

1.정산대상재원사용잔액 37,328 43,200 -5,872

1.정산대상재원사용잔액 37,328 43,200 -5,872 정산대상사업반납금 : -5,872,000원*1회= -5,872,000

세입합계 7,444,491 2,973,956 4,470,535
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 180,205 11,275 168,930

1.기타 교직원보수 169,230 300 168,930

1.교직원대체인건비 166,830 300 166,530

1.기간제교원인건비 161,390 300 161,090

1.기간제교원인건비 155,709 250 155,459
(성립전_1추)[목]정원내외_기간제교원_퇴

직금 : 6,891,811원*9명=
62,027,000

(성립전_1추)[목]정원외_기간제교원_인건

비(음악,정보) : 3,639,180원*2명*3월=
21,836,000

(성립전_1추)[목]정원외_기간제교원_인건

비(음악,정보) : 3,801,823원*2명*3개월 =
22,811,000

(성립전_1추)[목]정원외_기간제교원_성과

상여금(취업전담) : 2,775,460원*1명=
2,776,000

(성립전_1추)[목]기간제교원_성과상여금 :

 2,300,405원*20명=
46,009,000

2.기간제교원법정부담금 5,681 50 5,631
(성립전_1추)[목]정원외_기간제교원_법정부담금

(음악,정보) : 469,166원*2명*3개월=
2,815,000

(성립전_1추)[목]정원외_기간제교원_법정

부담금(음악,정보) : 469,185원*2명*3월=
2,816,000

2.[목]취업담당교사지원강사비 5,440 0 5,440

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)[목]취업담당교사지원강사_강

사비 : 40,000원*8시간*16주=
5,120,000

(성립전_1추)[목]취업담당교사지원강사_교

통비 : 10,000원*2일*16주=
320,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목]수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,975 10,975 0

1.교직원역량강화 4,675 4,675 0

1.직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.청렴연수 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교직원복지 6,300 6,300 0

1.동호회지원 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0
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2.학생복지/교육격차 해소 1,073,139 925,956 147,183

1.급식 관리 797,893 789,443 8,450

1.학교급식운영 797,893 789,443 8,450

1.조리원인건비 57,166 57,000 166

1.공무직인건비 57,166 57,000 166
(성립전_1추)[목]급식종사원_대체인력인건

비 : 165,740원*1명=
166,000

2.급식재료구입비 635,553 627,269 8,284

1.급식용식재료비 635,553 627,269 8,284
(성립전_1추)[목,수,전]급식용식재료(수160,250

천원/전8,284천원) : 4,960원*334명*5일=
8,284,000

3.우유급식비 12,600 12,600 0

1.우유급식비 12,600 12,600 0

4.급식운영비 87,170 87,170 0

1.일반수용비 38,820 38,820 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 40,500 40,500 0

5.교직원복지비 3,850 3,850 0

5.급식기구확충비 5,404 5,404 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 1,004 1,004 0

2.기숙사 관리 102,616 64,450 38,166

1.기숙사운영 102,616 64,450 38,166

1.기숙사운영비 47,069 22,913 24,156

1.일반수용비 14,213 14,213 0

2.전기요금 24,156 0 24,156
(성립전_1추)[목]기숙사운영비(기본,사배

자) : 2,196,000원*11월=
24,156,000

3.기타공공요금 6,500 6,500 0

4.학생복지비 2,200 2,200 0

2.기숙사직원인건비 55,547 41,537 14,010

1.공무직인건비 49,997 36,987 13,010
(성립전_1추)[목]사감_인건비 : 1,301,000

원*1명*10월=
13,010,000

2.맞춤형복지비 1,550 550 1,000
(성립전_1추)[목]사감_맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000
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3.공무직법정부담금 4,000 4,000 0

3.보건관리 71,714 58,747 12,967

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,604 21,857 3,747

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 10,327 10,327 0

1.학생복지비 10,327 10,327 0

3.보건실운영 9,850 9,850 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.비품구입비 400 400 0

4.교직원복지 1,480 1,480 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교직원복지비 600 600 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 3,747 0 3,747

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)[국고]홍보용품 구입 : 

10,000원*5종*2회=
100,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)[국고]흡연예방 강사수당 : 

100,000원*2시간*2명=
400,000

3.교육운영비 3,087 0 3,087
(성립전_1추)[국고]상품권 구입 : 10,000

원*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방운영용품 구입

 : 37,700원*10개*1회=
377,000

(성립전_1추)[국고]금연상담프로그램 : 

200,000원*6시간=
1,200,000

(성립전_1추)[국고]간식비 : 5,000원*34명

*3회=
510,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)[국고]간담회비 : 10,000원

*16명*1회=
160,000

2.학교환경위생관리 46,110 36,890 9,220

1.먹는물관리 21,360 16,900 4,460

1.일반수용비 21,360 16,900 4,460 정수기유지관리 : 4,460,000원*1년= 4,460,000

2.공기질측정 24,750 19,990 4,760

1.일반수용비 22,886 18,126 4,760
[경상]공기청정기_렌탈료 : 238,000원*2대

*10개월=
4,760,000

2.전기요금 1,864 1,864 0
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4.교육격차 해소 50,400 0 50,400

1.기타 교육격차해소 지원 50,400 0 50,400

1.[목]에듀페이(입학지원금) 지원 50,400 0 50,400

1.학생복지비 50,400 0 50,400
(성립전_1추)[목]입학지원금 : 200,000원

*252명=
50,400,000

5.학생복지 50,516 13,316 37,200

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.[목]교육복지우선지원사업 37,200 0 37,200

1.공무직인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[목]시간외근무수당 : 11,000

원*100시간=
1,100,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]환경개선비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.운영수당 13,720 0 13,720
(성립전_1추)[목]개별상담 강사비 : 

60,000원*6명*15회=
5,400,000

(성립전_1추)[목]프로그램 강사비 : 

80,000원*104시간=
8,320,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]출장여비 : 20,000원*5회

*10월=
1,000,000

5.교육운영비 19,900 0 19,900
(성립전_1추)[목]사례관리 운영비 : 

60,000원*10명=
600,000

(성립전_1추)[목]집단프로그램 활동비 : 

91,420원*100명=
9,142,000

(성립전_1추)[목]맞춤형지원 운영비 : 

46,000원*30명*5회=
6,900,000

(성립전_1추)[목]환경조성 운영비 : 

55,600원*50명=
2,780,000

(성립전_1추)[목]복지실 운영비 : 47,800

원*10월=
478,000

6.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)[목]협의회비 : 80,000원*6명

=
480,000

2.학생복지운영 13,316 13,316 0

1.졸업앨범제작 13,316 13,316 0

1.일반수용비 776 776 0

2.학생복지비 12,540 12,540 0

3.기본적 교육활동 682,751 482,952 199,799

1.교과 활동 288,332 172,478 115,854

1.교과활동지원 90,450 20,750 69,700

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교사용 교과서 : 512,000원*1회= 512,000

교사용 지도서 : -512,000원*1회= -512,000
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2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.일반교과활동 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[경상]진로체험프로그램지원 13,350 13,350 0

1.교육운영비 13,350 13,350 0

6.[목]교과보충 프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)[목]내부강사비 : 35,000원*2

명*50시간=
3,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목]학생 간식비 : 5,000원

*15명*10회=
750,000

(성립전_1추)[목]학습교재 및 문구류 구입

 : 150,000원*5회=
750,000

7.[목]학점제 학교공간조성(교과교실제) 운영63,000 0 63,000

1.일반수용비 4,252 0 4,252
(성립전_1추)[목]전문적 학습공동체_연수

비 : 55,220원*77명=
4,252,000

2.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전_1추)[목]소수학생 선택과목 외부

강사비 : 3,500,000원*2과목=
7,000,000

(성립전_1추)[목]컨설팅비 : 200,000원*2

회=
400,000

3.교육운영비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)[목]교수학습활동비_보통교과

 : 900,000원*15개교과=
13,500,000

(성립전_1추)[목]교수학습활동비_전문교과

  : 3,000,000원*6학과=
18,000,000

4.목적사업업무추진비 1,848 0 1,848
(성립전_1추)[목]전문적 학습공동체_협의

회비 : 24,000원*77명=
1,848,000

5.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)[목]교구 및 기자재 구입 : 

6,000,000원*3회=
18,000,000

8.[목]순회교사운영 1,700 0 1,700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)[목]순회교사수당 : 50,000원

*1명*6월 =
300,000

2.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[목]순회교사여비 : 20,000원

*4명*17.5주 =
1,400,000

2.국어 교과활동 1,425 1,425 0

1.교과운영 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

3.사회 교과활동 665 665 0

1.교과운영 665 665 0
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1.교육운영비 665 665 0

4.수학 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.과학 교과활동 19,171 19,171 0

1.교과운영 19,171 19,171 0

1.교육운영비 16,796 16,796 0

2.비품구입비 2,375 2,375 0

6.체육 교과활동 8,380 4,470 3,910

1.교과운영 4,470 4,470 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교스포츠클럽운영비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.[목]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*1명*26시간=
910,000

4.[목]학교체육활성화공모사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)[목]시상품비 : 9,285원*70명

 =
650,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 5,000원*70명 = 350,000

(성립전_1추)[목]물품구입비 : 90,000원

*10종 =
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[목]협의회비 : 25,000원*2명

*2회 =
100,000

7.예술 교과활동 5,586 5,586 0

1.교과운영(음악) 2,356 2,356 0

1.교육운영비 2,356 2,356 0

2.교과운영(미술) 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

8.외국어 교과활동 1,045 1,045 0

1.교과운영 1,045 1,045 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,045 1,045 0

9.특수교육교과활동 18,712 11,212 7,500

1.교과운영 11,212 11,212 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

2.비품구입비 1,672 1,672 0

2.[목]장애학생 산업체 연계 현장실습 운영7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,390 0 7,390
(성립전_1추)[목]체험비 : 10,262원*40명

*10회 =
4,105,000

(성립전_1추)[목]교통비 : 24,187원*40명

*2회 =
1,935,000

(성립전_1추)[목]식간식비 : 4,275원*40명

*5회 =
855,000

(성립전_1추)[목]체험물품 구입 : 12,375

원*40명 =
495,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)[목]협의회물품 구입 : 

110,000원*1회 =
110,000

10.전문 교과활동 139,364 104,620 34,744

1.기계과 14,875 14,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 12,120 12,120 0

3.비품구입비 475 475 0

2.전기과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

3.건축과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

4.자동차과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0
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5.전자과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

6.토목과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

7.6개과운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 6,370 6,370 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교직원복지비 5,087 5,087 0

3.교육운영비 333 333 0

9.[목]직업계고 실험실습실 안전보건관리34,744 0 34,744

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)[목]작업환경측정비 : 

520,000원*5실*2회=
5,200,000

2.학생복지비 29,544 0 29,544
(성립전_1추)[목]특수건강진단비 : 87,928

원*168명*2회=
29,544,000

11.정보교과활동 2,964 2,964 0

1.교과운영 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

2.창의적 체험활동 394,419 310,474 83,945

1.자율활동 41,487 41,327 160

1.학생회활동지원 9,940 9,900 40

1.학생복지비 9,940 9,900 40 모범학생 시상품 구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.체육대회 5,153 5,153 0
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1.교육운영비 5,153 5,153 0

4.인권교육 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

5.학교축제 8,249 8,249 0

1.교육운영비 8,249 8,249 0

6.[경상]노동인권교육 3,120 3,000 120

1.운영수당 2,640 2,520 120 (성립전_1추)[목]강사비 : 120,000원*1명= 120,000

2.교육운영비 480 480 0

7.[경상]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 283,200 198,415 84,785

1.수학여행 266,925 182,140 84,785

1.일반수용비 785 0 785 원가계산용역비 : 385,000원*1회= 385,000

사전답사 차량렌트료 등 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 182,140 182,140 0

3.학생복지비 84,000 0 84,000
(성립전_1추)[목]테마식현장체험학습지원

비 : 350,000원*240명 =
84,000,000

2.수련활동 16,275 16,275 0

1.교육운영비 16,275 16,275 0

3.동아리활동 4,750 5,750 -1,000

1.동아리활동 4,750 4,750 0

1.학생복지비 4,750 4,750 0

2.학교스포츠클럽활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
학교스포츠클럽운영비 : -1,000,000원*1년

=
-1,000,000

4.진로활동 64,982 64,982 0

1.[경상]목공체험교실 64,982 64,982 0

1.기타수당 19,400 19,400 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교육운영비 42,382 42,382 0
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 3,495,788 561,662 2,934,126

1.방과후학교 운영 67,600 0 67,600

1.방과후학교운영 67,600 0 67,600

1.[목]방과후학교운영 67,600 0 67,600

1.운영수당 51,600 0 51,600
(성립전_1추)[목]강사비 : 4,300,000원*12

월=
51,600,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)[목]교재재료비 : 1,750,000

원*2회=
3,500,000

3.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[목]자유수강권 : 103,090원

*97명=
10,000,000

4.기간제근로자법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목]법정부담금 : 208,333원

*12월=
2,500,000

2.직업교육 2,712,025 3,285 2,708,740

1.[국고]직업교육운영 2,712,025 3,285 2,708,740

1.취업지원부운영 3,285 3,285 0

1.일반수용비 555 555 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.[국고]고교단계 일학습병행 도제학교268,530 0 268,530

1.기간제근로자인건비 39,900 0 39,900
(성립전_1추)[자동차][국][인건비]전담인

력_인건비 : 2,700,000원*7개월=
18,900,000

(성립전_1추)[기계][국][인건비]전담인력_

인건비 : 2,500,000원*8.4개월=
21,000,000

2.기타수당 32,970 0 32,970
(성립전_1추)[자동차][국][내부강사수당]외부평

가 준비 내부강사 수당 : 35,000원*80명*1.4회=
3,920,000

(성립전_1추)[자동차][국]업무관리수당 : 

2,000,000원*12개월*0.7회=
16,800,000

(성립전_1추)[기계][국]업무관리수당 : 

1,400,000원*8.4회=
11,760,000

(성립전_1추)[기계][국][내부강사수당]외부평가

준비_방과후수당 : 35,000원*2명*7회=
490,000

3.일반수용비 24,116 0 24,116 (성립전_1추)[자동차][국][홍보비 제작]홍보물 제작(리

플릿, 브로슈어 등)　 : 300,000원*1개*1.4회=
420,000

(성립전_1추)[자동차][국][홍보비 구입]홍보물, 

기념품, 답례품 구입 : 50,000원*50개*0.7회=
1,750,000

(성립전_1추)[자동차][국]회계정산비 : 

4,000,000원*1년*0.7회=
2,800,000

(성립전_1추)[자동차][국]교육훈련비 : 

200,000원*3명*2.1회=
1,260,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용

비]인쇄비 : 500,000원*1개*1.4회=
700,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/행정소모품

비]훈련실시 현황판 제작 : 100,000원*3부*0.7회=
210,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/행정소모품

비] 사무용품 구입 : 1,500,000원*1년*0.7회=
1,050,000
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(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/행정

소모품비]현수막 제작 : 60,000원*1개*4.9회=
294,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비]훈련

장비 유지보수비 : 1,000,000원*1년*0.7회=
700,000

(성립전_1추)[기계][국][홍보비]홍보물품 

구입 : 50,000원*60개*0.7회=
2,100,000

(성립전_1추)[기계][국][교육훈련비]전담

인력_교육훈련비 : 200,000원*4명*0.7회=
560,000

(성립전_1추)[기계][국][기타]인쇄비 : 

40,000원*20명*0.7회=
560,000

(성립전_1추)[기계][국][기타]행정소모품 

구입 : 86,000원*7회=
602,000

(성립전_1추)[기계][국][교원연수비]역량

강화연수비 : 400,000원*10명*0.7회=
2,800,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]기업소

개_기업소개영상제작 : 4,100,000원*2개 =
8,200,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]기업견

학_현수막 : 55,000원*2회=
110,000

4.운영수당 11,450 0 11,450
(성립전_1추)[자동차][국][회의수당 등]외부 운

영위원 회의 수당 : 200,000원*3명*0.7회=
420,000

(성립전_1추)[자동차][국][회의수당 등 OFF-JT] 강사료

산업안전, 성희롱 교육강사료 : 200,000원*7명*0.7회=
980,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 역량강화 

캠프]강사료 : 200,000원*20명*0.7회=
2,800,000

(성립전_1추)[자동차][국][컨설팅수당]산업안전,

 노무 컨설팅 수당 : 300,000원*5명*0.7회=
1,050,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]학생기업 매

칭 면접 수당 : 200,000원*12명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비도제 사

전교육 강사료 : 200,000원*4명*1회=
800,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]학습근로자선

발_외부위원면접수당 : 200,000원*15명*1회=
3,000,000

5.여비 12,530 0 12,530
(성립전_1추)[자동차][국][여비]국내 출장

비 : 50,000원*3명*42회=
6,300,000

(성립전_1추)[자동차][국][교원연수비/역량강화

워크숍]숙박비　 : 100,000원*9명*0.7회=
630,000

(성립전_1추)[기계][국][여비]OJT 학습기

업 출장비 : 50,000원*2명*56회=
5,600,000

6.교육운영비 138,266 0 138,266
(성립전_1추)[자동차][국][임차비/시설]학습근로

자 캠프 시설임차료 : 400,000원*4실*0.7회=
1,120,000

(성립전_1추)[자동차][국][임차비/시설]학습근로

자 캠프 숙박비 : 100,000원*39실*0.7회=
2,730,000

(성립전_1추)[자동차][국][임차비/차량]학습근로

자전시회 버스임차료 : 1,100,000원*1대*0.7회=
770,000

(성립전_1추)[자동차][국][임차비/차량]학습근로

자 캠프 버스 임차료 : 1,000,000원*2대*1.4회=
2,800,000

(성립전_1추)[자동차][국][여비]학습근로

자 교통비 : 350,000원*1일*77회=
26,950,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/ 

전시회 참관]식비 : 20,000원*20명*0.7회=
280,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/ 

전시회 참관]간식비 : 5,000원*20명*0.7회=
70,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/ 

전시회 참관]입장료 : 10,000원*20명*0.7회=
140,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/역

량강화캠프]식비 : 20,000원*39명*2.8회=
2,184,000
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(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/역

량강화캠프]간식비 : 5,000원*39명*1.4회=
273,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자 연수비/역량강화캠프]교재 제

작, 현수막, 학습재료 : 30,000원*39명*0.7회=
819,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자식비]외부

평가준비 식비 : 8,000원*19명*14회=
2,128,000

(성립전_1추)[자동차][국][학습근로자식비]외부

평가준비 간식비 : 5,000원*19명*14회=
1,330,000

(성립전_1추)[자동차][국][실습재료비]Off-JT 실

습 재료비 : 80,000원*39개*1.4회=
4,368,000

(성립전_1추)[자동차][국][실습재료비]외부평가 

준비 훈련 재료비 : 200,000원*18개*0.7회=
2,520,000

(성립전_1추)[자동차][국][실습재료비/실습복]춘

·하 실습복 구입비  : 150,000원*20개*0.7회=
2,100,000

(성립전_1추)[자동차][국][실습재료비/실습복]동

계 실습복 구입비 : 200,000원*20개*0.7회=
2,800,000

(성립전_1추)[자동차][국][실습재료비/안전화]안

전화 구입비 : 100,000원*20개*0.7회=
1,400,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/교재구입

비]Off-JT 훈련용 도서 구입비 : 25,000원*20종*0.7회=
350,000

(성립전_1추)[자동차][국]현장적응지원금

 : 100,000원*20개*10회=
20,000,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]도제설명회 

예비도제 설명회 다과비 : 37,000원*70명*1회=
2,590,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]도제설명회 예비도

제 설명회 현수막 제작 : 60,000원*1개*1회=
60,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비참여 기

업소개 영상 제작 : 5,000,000원*2개*1회=
10,000,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비참여 기

업견학 임차비 : 900,000원*1대*1회=
900,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비참여 기

업견학 간식비 : 7,000원*40명*1회=
280,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비참여 기

업 매칭 면접 식비 : 30,000원*40개*1회=
1,200,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비

참여 현수막 제작 : 60,000원*1개*1회=
60,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]학생기업 매

칭 면접 간담회 다과비 : 7,000원*40명*1회=
280,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]기업 

체험 활동 지원비 : 500,000원*10개*1회=
5,000,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]기업 

체험 활동 교통비 : 40,000원*10명*2회=
800,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]채용 

전 건강검진 비용 : 30,000원*20명*1회=
600,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비도제 사

전교육 다과비 : 7,000원*20명*2회=
280,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비도제 사

전교육 교재 인쇄 : 10,000원*21개*1회=
210,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]예비도제 사

전교육 현수막 : 60,000원*1개*1회=
60,000

(성립전_1추)[기계][국][임차비]역량강화

캠프_차량임차비 : 600,000원*1대*1.4회=
840,000

(성립전_1추)[기계][국][여비]OJT 교통비

 : 300,000원*63회=
18,900,000

(성립전_1추)[기계][국][학습근로자 식비]외부평

가준비_학습근로자식비 : 8,000원*14명*7회=
784,000
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(성립전_1추)[기계][국]현장적응지원금 : 

100,000원*18명*10회 =
18,000,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]학생선발_학생

학부모설명회 : 5,000원*49명*2회 =
490,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]기업견

학_버스임차 : 600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]기업견

학_식비 : 8,000원*40명*1회=
320,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]기업견

학_간식비 : 5,000원*40명*1회=
200,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]학습근

로자선발_식비 : 30,000원*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)[기계][국][도제준비]학습근

로자선발_다과 : 230,000원*1회=
230,000

7.목적사업업무추진비 9,298 0 9,298
(성립전_1추)[자동차][국][교원연수비/역

량강화워크숍]식비 : 20,000원*9명*2.8회=
504,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/다과

비]행사 관련 다과비 : 7,000원*20명*9.8회=
1,372,000

(성립전_1추)[자동차][국][기타 일반수용비/부서운영비]

다과, 음료, 탕비용품 등 : 120,000원*12개월*0.7회=
1,008,000

(성립전_1추)[자동차][국][업무추진비]유관기관 

간담회 식비 : 30,000원*30개*0.7회=
630,000

(성립전_1추)[자동차][국][업무추진비]참

여업체 발굴 식비 : 30,000원*6개*3.5회=
630,000

(성립전_1추)[자동차][국][업무추진비]협의회 및

 간담회 식비 : 30,000원*10개*7회=
2,100,000

(성립전_1추)[자동차][국][도제준비]학생기업 매

칭 면접 간담회 식비 : 30,000원*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)[기계][국][기타]회의관련다

과비 : 5,000원*32명*2.8회=
448,000

(성립전_1추)[기계][국][업무추진비]권역

별 협의회비 : 20,000원*50명*1.4회=
1,400,000

(성립전_1추)[기계][국][기타]부서운영비

 : 90,000원*8.4회=
756,000

3.[목]직업계고 현장실습 운영 74,500 0 74,500

1.기간제교원인건비 13,090 0 13,090
(성립전_1추)[목]시간제강사_교통비 : 

290,000원×1년=
290,000

(성립전_1추)[목]시간제강사_인건비 : 

40,000원×320시간=
12,800,000

2.기타수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)[목]현장실습프로그램개발비_

교사 : 50,000원×30건=
1,500,000

(성립전_1추)[목]기업현장점검비 : 30,000

원×50회=
1,500,000

(성립전_1추)[목]산업체순회지도비 : 

30,000원×200회=
6,000,000

3.일반수용비 13,750 0 13,750
(성립전_1추)[목]홍보물품 구입_기업체용

 : 30,000원×200개=
6,000,000

(성립전_1추)[목]인쇄비 : 6,000,000원×1

식=
6,000,000

(성립전_1추)[목]전자결재시스템이용료 : 

750,000원×1년=
750,000

(성립전_1추)[목]연수비 : 500,000원×2명

=
1,000,000

4.운영수당 10,700 0 10,700
(성립전_1추)[목]현장실습프로그램개발비_

기업관계자 : 50,000원×30건=
1,500,000
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(성립전_1추)[목]현장실습위원회 참석수당

 : 100,000원×3명×2회=
600,000

(성립전_1추)[목]학교전담노무사_현장실습

위원회 참석수당 : 100,000원×3회=
300,000

(성립전_1추)[목]학교전담노무사_사전교육

강사비 : 160,000원×6회=
960,000

(성립전_1추)[목]강사비 : 160,000원*17명

*2.0,367시간=
5,540,000

(성립전_1추)[목]서면심사 및 현장실사 수

당 : 60,000원×30회=
1,800,000

5.여비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)[목]여비 : 5,160,000원×1식

=
5,160,000

6.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)[목]물품 구입_학생용 : 

30,000원×300개=
9,000,000

(성립전_1추)[목]취업관련행사_차량임차료

 : 800,000원×2대=
1,600,000

(성립전_1추)[목]취업관련행사_간식비 : 

3,000원×1,000명=
3,000,000

(성립전_1추)[목]안전조끼 구입 : 30,000

원×50개=
1,500,000

(성립전_1추)[목]안전용품 구입 : 30,000

원×50개=
1,500,000

7.기간제교원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)[목]시간제강사_법정부담금 :

 200,000원×1년=
200,000

8.목적사업업무추진비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)[목]협의회비 : 30,000원×20

명×10회=
6,000,000

4.[목]전북글로컬특성화고지원사업2,065,810 0 2,065,810

1.일반수용비 10,325 0 10,325
(성립전_1추)[목]전기과_교사직무연수비 :

 4,150,000원*1회 =
4,150,000

(성립전_1추)[목]토목과_홍보비 : 10,350

원*500개 =
5,175,000

(성립전_1추)[목]전기과_기자재이전비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목]전기과_학생역량강화연수

비 : 50,000원*1명*80회 =
4,000,000

3.교육운영비 34,300 0 34,300
(성립전_1추)[목]건축과_드론 및 건축CAD

연수비 : 7,300,000원*1회 =
7,300,000

(성립전_1추)[목]토목과_드론연수비(조종 

및 조립) : 27,000,000원*1회 =
27,000,000

4.비품구입비 2,017,185 0 2,017,185
(성립전_1추)[목]자동차과_기자재구입비 :

 29,648,620원*29종*1회 =
859,810,000

(성립전_1추)[목]건축과_기자재구입비 : 

1,578,187원*4실*20종 =
126,255,000

(성립전_1추)[목]토목과_기자재구입비 : 

3,698,000원*2실*20종 =
147,920,000

(성립전_1추)[목]기계과_기자재구입비 : 

50,000,000원*5실*2종 =
500,000,000

(성립전_1추)[목]전기과_기자재구입비 : 

3,832,000원*5실*20종 =
383,200,000

5.[특교]산학일체형 도제학교(자동차)31,640 0 31,640

1.비품구입비 31,640 0 31,640
(성립전_1추)[목]시설/장비구입_타이어탈착기,하

이브리드엔진시뮬레이터 : 15,820,000원*2대=
31,640,000

6.[대응]산학일체형 도제학교(기계) 113,360 0 113,360

강신규 2024년 04월 12일 13시 25분 59초 21 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 24,000 0 24,000
(성립전_1추)[목]방과후프로그램_강사비 :

 40,000원*100시간*6명=
24,000,000

2.일반수용비 10,964 0 10,964
(성립전_1추)[목]교원연수비 : 400,000원

*10명*1회=
4,000,000

(성립전_1추)[목]대외협력_사무용품비 : 

6,744,000원*1식=
6,744,000

(성립전_1추)[목]대외협력_현수막 : 

55,000원*4회=
220,000

3.운영수당 8,740 0 8,740
(성립전_1추)[목]방학중_방과후프로그램_

강사비 : 40,000원*60시간*2식=
4,800,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_강사비 : 

130,000원*3시간*6명=
2,340,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_안전 및 진

행요원 : 200,000원*4명*2일=
1,600,000

4.여비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[목]대외협력_출장여비 : 

50,000원*2명*100회=
10,000,000

5.교육운영비 18,056 0 18,056
(성립전_1추)[목]방과후프로그램_재료비 :

 50,000원*45명*2회=
4,500,000

(성립전_1추)[목]방학중_방과후프로그램_

식비 : 10,000원*40명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)[목]방학중_방과후프로그램_

간식비 : 4,000원*40명*10회=
1,600,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_진로실습체

험 : 20,000원*20명*2시간*2일=
1,600,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_시설임차비

 : 400,000원*2실*2일=
1,600,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_체험장비임

대 : 10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_교재, 현수

막등 : 1,356,000원*1식=
1,356,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_식비 : 

20,000원*20명*4식=
1,600,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_간식비 : 

5,000원*20명*4회=
400,000

(성립전_1추)[목]역량강화캠프_숙박비 : 

50,000원*20명*1일=
1,000,000

6.비품구입비 41,600 0 41,600
(성립전_1추)[목]기자재구입_수직밀링머신

 : 38,100,000원*1대=
38,100,000

(성립전_1추)[목]기자재구입_엣지캠 : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

7.[대응]산학일체형 도제학교(자동차)126,560 0 126,560

1.기간제교원인건비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)[목]수업대체인력_기간제교원

 급여 및 수당 : 40,000원*1명*360시간 =
14,400,000

2.기간제근로자인건비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)[목]전담인력_인건비 :  

3,200,000원*1명  =
3,200,000

(성립전_1추)[목]전담인력_퇴직급여충당금

 :  2,100,000원*1명 =
2,100,000

3.기타수당 18,240 0 18,240
(성립전_1추)[목]방과후프로그램_내부강사

비 :  40,000원*3명*152시간 =
18,240,000

4.일반수용비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)[목]대외협력지원_홍보물품비

 :  50,000원*90개 =
4,500,000

(성립전_1추)[목]대외협력지원_사무용품비

 :  2,500,000원*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)[목]대외협력지원_현수막 및 

현황판 제작 : 60,000원 *15회 =
900,000
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5.운영수당 2,700 0 2,700 (성립전_1추)[목]학교 및 참여기업관계자 연수_Off-jt 

산업안전보건교육 강사료 : 100,000원*9시간=
900,000

(성립전_1추)[목]학교 및 참여기업관계자 연수_

교원연수 외부강사비 :  300,000원*6명 =
1,800,000

6.여비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)[목]학교 및 참여기업관계자 연수_

교원연수 숙박비 :  60,000원*10명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)[목]대외협력지원_국내출장비

 :  40,000원*2인*120회  =
9,600,000

7.교육운영비 43,381 0 43,381
(성립전_1추)[목]방과후프로그램_실습재료

비 :  200,000원*37명 =
7,400,000

(성립전_1추)[목]방과후프로그램_간식비 :

  5,000원*37명*50회 =
9,250,000

(성립전_1추)[목]방과후프로그램_교재구입

비 :  20,000원*37명*2권 =
1,480,000

(성립전_1추)[목]학습안내 및 과정개발_인쇄비(NCS교재,

학습안내서,과정개발서) : 4,515원*26부*23종=
2,700,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

차량비 :  900,000원*1대*3일 =
2,700,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

교육위탁비 :  300,000원*6인*3일 =
5,400,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

숙박비 :  50,000원*37명*2박 =
3,700,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

식비 :  11,000원*37명*8식 =
3,256,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

간식비 :  5,000원*37명*3회 =
555,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

시설임차비 :  600,000원*1실*2일 =
1,200,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

체험비 :  20,000원*37명*6회 =
4,440,000

(성립전_1추)[목]학생연수(역량강화캠프)_

교재비,현수막 등 :  1,300,000원*1회 =
1,300,000

8.기간제근로자법정부담금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목]전담인력_4대보험 기관부

담금 :  350,000원*12월 =
4,200,000

9.목적사업업무추진비 7,950 0 7,950 (성립전_1추)[목]학교 및 참여기업관계자 연수_교원연수

 협의회 식비 및 간식비  : 25,000원*10명*3회=
750,000

(성립전_1추)[목]대외협력지원_협의회비 :

  30,000원*10명*16회 =
4,800,000

(성립전_1추)[목]학교 및 참여기업관계자 연수_

교원연수 식비 : 20,000원*10명*12회 =
2,400,000

10.비품구입비 9,189 0 9,189 (성립전_1추)[목]시설/장비구입_타이어탈착기,배기가스

측정기,석션오일드레인 :  3,063,000원*3대 =
9,189,000

8.[특교]산학일체형 도제학교(기계) 28,340 0 28,340

1.기간제근로자인건비 5,500 0 5,500
[목]전담인력인건비 : -208,334원*1명*12

월=
-2,500,000

(성립전_1추)[목]전담인력인건비 : 

8,000,000원*1명=
8,000,000

2.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)[목]교원연수_체험장비임대 :

 12,000원*2회*10명=
240,000

(성립전_1추)[목]대외협력_홍보물제작비 :

 30,000원*60개*1회=
1,800,000

(성립전_1추)[목]대외협력_사무용품비 : 

660,000원*1회=
660,000

3.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목]학생산업안전교육_강사비

 : 250,000원*4회=
1,000,000
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(성립전_1추)[목]학생성희롱예방교육_강사

비 : 200,000원*1회=
200,000

4.여비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)[목]교원연수_숙박비 : 

70,000원*10명=
700,000

(성립전_1추)[목]대외협력_출장여비 : 

50,000원*2명*28회=
2,800,000

5.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)[목]방과후프로그램_재료비 :

 50,000원*20명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)[목]방과후프로그램_간식비 :

 4,000원*40명*40회=
6,400,000

(성립전_1추)[목]학생역량강화캠프_차량임

차비 : 700,000원*1대*2일=
1,400,000

6.기간제근로자법정부담금 2,500 0 2,500
[목]전담인력_법정부담금 : 208,333원*1명

*12월=
2,500,000

7.목적사업업무추진비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)[목]교원연수_식비 : 30,000

원*10명*4식=
1,200,000

(성립전_1추)[목]교원연수_간식비 : 7,000

원*10명*2일=
140,000

(성립전_1추)[목]대외협력_협의회비 : 

30,000원*30명*2회=
1,800,000

3.국제교육 60,600 0 60,600

1.국제교육운영 60,600 0 60,600

1.[목]국제교류수업학교운영 60,600 0 60,600

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목]온라인수업_외부강사비 :

 165,000원*8회=
1,320,000

2.교육운영비 57,000 0 57,000
(성립전_1추)[목]해외현장체험학습비 : 

3,000,000원*19명=
57,000,000

3.비품구입비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)[목]온라인수업_기자재 구입

 : 570,000원*2대*2회=
2,280,000

4.독서활동 14,897 14,897 0

1.독서활동운영 14,897 14,897 0

1.도서관운영 14,897 14,897 0

1.일반수용비 657 657 0

2.교육운영비 2,871 2,871 0

3.비품구입비 365 365 0

4.도서구입비 11,004 11,004 0

5.교기육성 544,914 479,528 65,386

1.교기운영 544,914 479,528 65,386

1.축구부운영 97,434 97,434 0

1.연료비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 86,374 86,374 0
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3.학생복지비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 1,460 1,460 0

2.기악부운영 28,202 28,202 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 25,202 25,202 0

3.[경상]학생오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 26,000 26,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.[목,수]축구부운영 361,392 321,892 39,500

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.일반수용비 8,400 8,400 0

3.운영수당 122,400 122,400 0

4.교육운영비 208,992 169,492 39,500
(성립전_1추)[목]육성종목_훈련비 : 

500,000원*43명=
21,500,000

(성립전_1추)[목]육성종목_교통비 : 

418,600원*43명=
18,000,000

5.[목]학교운동부지도자인건비 23,886 0 23,886

1.기간제근로자인건비 17,548 0 17,548
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_인건비

 : 2,924,666원*1명*6월=
17,548,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_여비 :

 50,000원*1명*40회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_맞춤형

복지비 : 650,000원*1명=
650,000

4.교직원복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_건강검

진비 : 350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_피복비

 : 200,000원*1회=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,138 0 3,138
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자_법정부

담금 : 523,000원*1명*6월=
3,138,000

6.[목]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]악기수리비 : 250,000원

*8회 =
2,000,000

6.기타 선택적 교육활동 95,752 63,952 31,800

1.기타선택적교육운영 95,752 63,952 31,800

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_1추)[지]운영물품 : 40,000원*1회

 =
40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)[지]조도교사 협의회비 : 

7,500원*8명*1회 =
60,000
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2.메이커실운영 4,052 4,052 0

1.교육운영비 4,052 4,052 0

3.전공심화동아리운영 59,900 59,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 56,400 56,400 0

4.[지]전북기능경기대회운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)경기장운영물품비 : 200,000

원*7직종=
1,400,000

5.[목]지방기능경기대회운영 30,300 0 30,300

1.기타수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목]자동차정비_내부강사비 :

 35,000원*60시간 =
2,100,000

(성립전_1추)[목]자동차차체수리_내부강사

비 : 35,000원*60시간=
2,100,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]자동차정비_외부강사비 :

 50,000원*30시간 =
1,500,000

(성립전_1추)[목]자동차차체수리_외부강사

비 : 50,000원*30시간=
1,500,000

3.교육운영비 21,900 0 21,900
(성립전_1추)[목]자동차정비_재료비 : 

130,000원*20종*2회=
5,200,000

(성립전_1추)[목]자동차정비_안전용품 : 

220,000원*5세트=
1,100,000

(성립전_1추)[목]자동차차체수리_재료비 :

 638,888원*3종*3회=
5,750,000

(성립전_1추)[목]자동차차체수리_안전용품

 : 150,000원*7명=
1,050,000

(성립전_1추)[목]전기제어_재료비 : 

775,000원*10회 =
7,750,000

(성립전_1추)[목]전기제어_안전용품 : 

175,000원*6명=
1,050,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목]자동차정비_협의회비 : 

30,000원*5명*4회 =
600,000

(성립전_1추)[목]자동차차체수리_협의회비

 : 30,000원*5명*4회=
600,000

5.교육활동 지원 1,220,664 192,021 1,028,643

1.교무업무 운영 40,623 40,623 0

1.교무학사운영 40,623 40,623 0

1.교무학사운영 7,322 7,322 0

1.교육운영비 7,322 7,322 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.입학식 및 졸업식 6,230 6,230 0

1.교육운영비 6,230 6,230 0

4.환경정리 4,124 4,124 0

1.교육운영비 4,124 4,124 0

5.학교신문제작 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

6.교지제작 6,862 6,862 0

1.교육운영비 6,862 6,862 0

7.환경체험 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,915 3,915 0

8.[경상]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.연구부 7,410 7,410 0

1.교육운영비 7,410 7,410 0

2.생활지도운영 31,502 7,082 24,420

1.학생생활상담지도 17,620 5,900 11,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[경상]위클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[목]학업중단예방중점학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목]개인심리상담비 : 60,000

원*4명*10회=
2,400,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)[목]심리평가비 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)[목]프로그램 운영비 : 

50,000원*10명*3회=
1,500,000
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(성립전_1추)[목]쉼터 운영비 : 12,000원

*5명*5회=
300,000

(성립전_1추)[목]쉼터 간식비 : 3,000원

*10명*5회=
150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[목]협의회비 : 15,000원*5명

*2회=
150,000

2.학교폭력예방 13,680 980 12,700

1.학교폭력예방활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[경상]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[목]학교폭력예방지원학교 12,700 0 12,700

1.운영수당 10,869 0 10,869
(성립전_1추)[목]대체강사_인건비 : 

32,000원*2명*169.82시간=
10,869,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목]학생 간식비 : 3,000원

*250명*2회=
1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 331 0 331
(성립전_1추)[목]대체강사_법정부담금 : 

38,618원*2명*4.28월=
331,000

3.학생안전교육 202 202 0

1.안전모니터링활동 202 202 0

1.교육운영비 202 202 0

3.연구학교 운영 626,000 0 626,000

1.연구학교운영 626,000 0 626,000

1.[목]특성화고 미래역량강화사업 460,000 0 460,000

1.기간제교원인건비 12,960 0 12,960
(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_단기보

조인력인건비 : 30,000원*48시간*9개월=
12,960,000

2.기타수당 117,540 0 117,540
(성립전_1추)1-3_목재와 디지털을 활용한 시계 

제작_내부강사비 :  35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)1-5_미래자동차 전공 심화 동아리_

내부강사비 :  35,000원*130시간*2명=
9,100,000

(성립전_1추)1-6_스마트 전기제어 전공 심화 동

아리_내부강사비 :  35,000원*100시간*2회=
7,000,000

(성립전_1추)2-1_인공지능 SW연구 동아리_

내부강사비 :  35,000원*150시간=
5,250,000

(성립전_1추)2-2_AI 전공 자율동아리_내부

강사비 :  35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_1추)2-3_산업용 로봇제어 자율동

아리_내부강사비 :  35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_1추)2-4_센서 활용 디지털 홈 무선 콘트

롤 구축_내부강사비 :  35,000원*30시간=
1,050,000

(성립전_1추)2-6_클라우드 기반 제어 시스

템_내부강사비 :  35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_1추)3-가-1_전문 자격증 진로 역량 강화

_내부강사비 :  35,000*300시간*4학과=
42,000,000
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(성립전_1추)3-가-2_공개경쟁채용 진로 역량 강

화_내부강사비 :  35,000*100시간*4과정=
14,000,000

(성립전_1추)3-가-3_기업 연계 취업 맞춤

반_내부강사비 :  35,000*120시간*3학과=
12,600,000

(성립전_1추)3-나-3_온몸 튼튼 프로그램_

내부강사비 :  45,000원*2시간*60회=
5,400,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_내부강사비 :  35,000원*2명*12시간=
840,000

(성립전_1추)5-파-1_지역주민 건설기계 조종 교

실_내부강사비 :  35,000원*60시간*2명=
4,200,000

(성립전_1추)5-파-2_지역주민 전기회로 구현 교

실_내부강사비 :  35,000원*60시간*2명=
4,200,000

3.운영수당 35,060 0 35,060
(성립전_1추)1-2_드론 활용 토목 측량 수

업_외부강사비 :  50,000원*20시간*2회=
2,000,000

(성립전_1추)1-5_미래자동차 전공 심화 동

아리_외부강사비 :  3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)1-6_스마트 전기제어 전공 심화 동

아리_외부강사비 :  50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_1추)1-7_창의적 기술인재 양성을 위한 

I&P교육_외부강사비 :  50,000원*2시간*10회=
1,000,000

(성립전_1추)2-3_산업용 로봇제어 자율동

아리_외부강사비 :  50,000원*100시간=
5,000,000

(성립전_1추)2-5_AI 머신 엔지니어 동아리

 _외부강사비 :  50,000원*3시간*20회=
3,000,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_외부강사비 :  50,000원*1명*12시간=
600,000

(성립전_1추)3-라-3_색 연필화 동아리_외

부강사비 :  40,000원*2시간*12회=
960,000

(성립전_1추)4-바-1_인문교과 에듀테크 활용 교

과연구회_외부강사비 :  200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)4-바-2_전문교과 디지털 수업 활용 

교과연구회_외부강사비 :  200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)4-바-3_융합 학습 코칭연구회

_외부강사비 :  200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)4-바-4_디지털 적용 프로젝트 과제개발 교

과연구회_외부강사비 :  50,000원*20시간=
1,000,000

(성립전_1추)4-바-5_온오프라인 디지털 역량강화

 연수_외부강사비 :  30,000원*100명*3.3,333회=
10,000,000

(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_컨설팅

비 :  40,000원*10명*1.75회=
700,000

4.여비 8,140 0 8,140
(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_국내여

비 :  81,400원*100명=
8,140,000

5.교육운영비 244,340 0 244,340
(성립전_1추)1-1_챗GPT를 활용한 국어수업

_상품구입비 :  20,000원*4회*25명=
2,000,000

(성립전_1추)1-2_드론 활용 토목 측량 수

업_실습재료비 :  1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)1-2_드론 활용 토목 측량 수

업_상품구입비 :  20,000원*2회*10명=
400,000

(성립전_1추)1-3_목재와 디지털을 활용한 

시계 제작_급식비 :  3,000원*8회*15명=
360,000

(성립전_1추)1-3_목재와 디지털을 활용한 시계 

제작_실습재료비 :  1,200,000원*7회=
8,400,000

(성립전_1추)1-4_IOT&퍼이썬을 활용한 프로그래

밍 _실습재료비 :  1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)1-4_IOT&퍼이썬을 활용한 프로그래

밍 _도서구입비 :  25,000원*5권*2회=
250,000
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(성립전_1추)1-5_미래자동차 전공 심화 동

아리_실습재료비 :  50,000원*60시간*2명=
6,000,000

(성립전_1추)1-6_스마트 전기제어 전공 심화 동

아리_실습재료비 :  3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)1-7_창의적 기술인재 양성을 위한 

I&P교육_급식비 : 11,000원*15명*4회=
660,000

(성립전_1추)1-7_창의적 기술인재 양성을 위한 

I&P교육_실습재료비 :  2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_1추)1-8_코딩과 함께하는 정보기

술_실습재료비 :  15,000원*40개=
600,000

(성립전_1추)1-8_코딩과 함께하는 정보기

술_상품구입비 :  30,000원*30명=
900,000

(성립전_1추)2-1_인공지능 SW연구 동아리_

급식비 :  3,000원*20명*5회=
300,000

(성립전_1추)2-1_인공지능 SW연구 동아리_

실습재료비 :  50,000원*40개=
2,000,000

(성립전_1추)2-1_인공지능 SW연구 동아리_

도서구입비 :  250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)2-2_AI 전공 자율동아리_급식

비 : 11,000원*10명*5.63회=
620,000

(성립전_1추)2-2_AI 전공 자율동아리_실습

재료비 :  600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)2-2_AI 전공 자율동아리_도서

구입비 :  35,000원*10권=
350,000

(성립전_1추)2-3_산업용 로봇제어 자율동

아리_급식비 : 11,000원*10명*5.63회=
620,000

(성립전_1추)2-3_산업용 로봇제어 자율동

아리_실습재료비 :  600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)2-3_산업용 로봇제어 자율동

아리_도서구입비 :  35,000원*10권=
350,000

(성립전_1추)2-4_센서 활용 디지털 홈 무선 콘트

롤 구축_급식비 :  3,000원*10회*10명=
300,000

(성립전_1추)2-4_센서 활용 디지털 홈 무선 콘트

롤 구축_실습재료비 :  1,800,000원*1팀=
1,800,000

(성립전_1추)2-5_AI 머신 엔지니어 동아리

 _급식비 : 11,000원*20명*5회=
1,100,000

(성립전_1추)2-5_AI 머신 엔지니어 동아리

 _실습재료비 : 1,666,666원*6회=
10,000,000

(성립전_1추)2-5_AI 머신 엔지니어 동아리

 _사무용품구입비 :  400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)2-6_클라우드 기반 제어 시스

템_실습재료비 :  2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)3-가-1_전문 자격증 진로 역량 강화

_실습재료비 :  1,000,000원*7과정=
7,000,000

(성립전_1추)3-가-2_공개경쟁채용 진로 역

량 강화_급식비 :  8,000원*100식=
800,000

(성립전_1추)3-가-2_공개경쟁채용 진로 역

량 강화_도서구입비 :  20,000원*20권=
400,000

(성립전_1추)3-가-3_기업 연계 취업 맞춤

반_급식비 :  8,000원*337.5명=
2,700,000

(성립전_1추)3-가-4_진로 탐색을 위한 중소기업 

이해 연수_급식비 : 11,000원*259.09명=
2,850,000

(성립전_1추)3-가-4_진로 탐색을 위한 중소기업 

이해 연수_임차료 : 428,645원*24학급*4회=
41,150,000

(성립전_1추)3-나-1_맞춤형 과학 실험 동

아리_급식비 :  3,000원*20명*20회=
1,200,000
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(성립전_1추)3-나-1_맞춤형 과학 실험 동

아리_실습재료비 : 2,500원*120명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)3-나-2_수학 독서 프로그램_

급식비 :  3,000원*180명*2회=
1,080,000

(성립전_1추)3-나-2_수학 독서 프로그램_

실습재료비 :  100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)3-나-2_수학 독서 프로그램_

상품,도서구입비 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)3-나-3_온몸 튼튼 프로그램_

급식비 : 11,000원*15명*6.36회=
1,050,000

(성립전_1추)3-나-3_온몸 튼튼 프로그램_

실습재료비 :  800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_실습재료비 :  640,000원*4회=
2,560,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_체험학습비 :  20,000원*35명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_급식비 : 11,000원*35명*4회=
1,540,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트

_임차료 :  800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)3-라-1_미술로 체험 프로젝트_도서,

사무용품구입비 :  19,000원*15명*4회=
1,140,000

(성립전_1추)3-라-2_길 위의 인문학_급식

비 : 11,000원*20명*2회=
440,000

(성립전_1추)3-라-2_길 위의 인문학_체험

학습비 :  25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)3-라-2_길 위의 인문학_임차

료 :  700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)3-라-2_길 위의 인문학_상품

구입비 :  10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)3-라-3_색 연필화 동아리_급

식비 :  3,000원*20명*12회=
720,000

(성립전_1추)3-라-3_색 연필화 동아리_실

습재료비 :  33,000원*20명*2회=
1,320,000

(성립전_1추)3-라-4_중국 문화 체험 프로

그램_급식비 :  3,000원*120명*2회=
720,000

(성립전_1추)3-라-4_중국 문화 체험 프로

그램_실습재료비 :  935,000원*2회=
1,870,000

(성립전_1추)3-라-4_중국 문화 체험 프로그램_상

품,도서수용비 :  10,000원*20명*1.45회=
290,000

(성립전_1추)3-마-1_글로벌역량강화_실습

재료비 :  2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)3-마-1_글로벌역량강화_임차

료 :  2,500,000원*5명*1.68회=
21,000,000

(성립전_1추)4-바-1_인문교과 에듀테크 활용 교

과연구회_실습재료비 :  1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)4-바-1_인문교과 에듀테크 활용 교

과연구회_임차료 :  1,600,000원*1대*4회=
6,400,000

(성립전_1추)4-바-1_인문교과 에듀테크 활용 교

과연구회_도서구입비 :  50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)4-바-2_전문교과 디지털 수업 활용 

교과연구회_실습재료비 :  1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)4-바-2_전문교과 디지털 수업 활용 

교과연구회_임차료 :  1,066,666원*1대*6회=
6,400,000

(성립전_1추)4-바-2_전문교과 디지털 수업 활용 

교과연구회_도서구입비 :  50,000원*20명=
1,000,000
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(성립전_1추)4-바-3_융합 학습 코칭연구회

_도서구입비 :  50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)4-바-4_디지털 적용 프로젝트 과제개발 교

과연구회_실습재료비 :  2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)4-바-4_디지털 적용 프로젝트 과제

개발 교과연구회_도서구입비 :  25,000원*20권=
500,000

(성립전_1추)4-바-6_알쓸신잡 인문학 교사

동아리_도서구입비 :  15,000원*10권*2회=
300,000

(성립전_1추)4-바-7_디지털 교육 전문화 

연수_임차료 :  800,000원*3대*2회=
4,800,000

(성립전_1추)5-타-1_전북특성화고 디지털 인재 

양성 연수_임차료 :  180,000원*50명*3회=
27,000,000

(성립전_1추)5-파-1_지역주민 건설기계 조

종 교실_실습재료비 :  1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)5-파-2_지역주민 전기회로 구

현 교실_실습재료비 :  1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)5-파-3_중학교 학생 체험 교

실_실습재료비 :  10,000원*400명*2회=
8,000,000

(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_급식비

 :  8,000원*200명=
1,600,000

(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_임차료

 :  700,000원*8대=
5,600,000

6.목적사업업무추진비 41,960 0 41,960
(성립전_1추)3-가-3_기업 연계 취업 맞춤

반_업무추진비 :  20,000원*4명*45회 =
3,600,000

(성립전_1추)3-나-2_수학 독서 프로그램_

업무추진비 :  20,000원*4명*2회 =
160,000

(성립전_1추)3-라-3_색 연필화 동아리_업

무추진비 :  20,000원*3명*3회=
180,000

(성립전_1추)3-라-4_중국 문화 체험 프로

그램_업무추진비 :  20,000원*2명*3회=
120,000

(성립전_1추)3-마-1_글로벌역량강화_업무

추진비 :  30,000원*12명*7.5회=
2,700,000

(성립전_1추)4-바-1_인문교과 에듀테크 활용 교

과연구회_업무추진비 :  30,000원*20명*13회=
7,800,000

(성립전_1추)4-바-2_전문교과 디지털 수업 활용 

교과연구회_업무추진비 :  30,000원*20명*13회=
7,800,000

(성립전_1추)4-바-3_융합 학습 코칭연구회

_업무추진비 :  30,000원*20명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)4-바-4_디지털 적용 프로젝트 과제개발 교

과연구회_업무추진비 :  30,000원*10명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)4-바-6_알쓸신잡 인문학 교사

동아리_업무추진비 :  30,000원*10명*2회=
600,000

(성립전_1추)4-바-7_디지털 교육 전문화 

연수_업무추진비 :  30,000원*40명*4회=
4,800,000

(성립전_1추)5-타-1_전북특성화고 디지털 인재 

양성 연수_업무추진비 :  30,000원*50명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)5-파-1_지역주민 건설기계 조종 교

실_업무추진비 :  25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_1추)5-파-2_지역주민 전기회로 구현 교

실_업무추진비 :  25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_1추)6-1_사업 공동체 운영_업무추

진비 : 30,000원*100명*1.8,333회=
5,500,000

2.[목]NCS 기반 직업계고 학점제 교육과정 운영111,000 0 111,000

1.교육운영비 89,920 0 89,920
(성립전_1추)[목]기계과_실험실습재료비 :

 46,250원*20종*20개 =
18,500,000
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(성립전_1추)[목]건축과_실험실습재료비 :

 18,412원*40종*20개 =
14,730,000

(성립전_1추)[목]토목과_실험실습재료비 :

 19,357원*35종*20개 =
13,550,000

(성립전_1추)[목]전기과_실험실습재료비 :

 34,540원*25종*20개 =
17,270,000

(성립전_1추)[목]자동차과_실험실습재료비

 : 22,491원*30종*20개 =
13,495,000

(성립전_1추)[목]전자과_실험실습재료비 :

 15,468원*40종*20개 =
12,375,000

2.비품구입비 21,080 0 21,080
(성립전_1추)[목]건축과_실습실비품구입비

 : 94,250원*2종*20개 =
3,770,000

(성립전_1추)[목]전기과_실습실비품구입비

 : 500,000원*1종*2개 =
1,000,000

(성립전_1추)[목]전자과_실습실비품구입비

 : 102,083원*3종*20개 =
6,125,000

(성립전_1추)[목]토목과_소규모기자재구입

비 : 4,950,000원*1종*1개 =
4,950,000

(성립전_1추)[목]전기과_소규모기자재구입

비 : 230,000원*1종*1개 =
230,000

(성립전_1추)[목]자동차과_소규모기자재구

입비 : 715,000원*1종*7개 =
5,005,000

3.[목]NCS 기반 직업계고 학점제 선도학교 운영55,000 0 55,000

1.일반수용비 22,280 0 22,280
(성립전_1추)[목]진로지도 역량강화 연수

비 : 3,050,000원*1회=
3,050,000

(성립전_1추)[목]학점제 이해연수비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)[목]학업계획서 제작 : 

15,000원*300권 =
4,500,000

(성립전_1추)[목]학과의 날_물품구입비 : 

1,500,000원*6개학과=
9,000,000

(성립전_1추)[목]학과의 날_배너,현수막,

인쇄비 : 530,000원*1회=
530,000

(성립전_1추)[목]학과의 날_리플릿 인쇄비

 : 4,000원*300매=
1,200,000

(성립전_1추)[목]학점제 설명회_홍보물품 

구입 : 10,000원*100개=
1,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)[목]학점제 컨설팅비 : 

300,000원*2회=
600,000

3.교육운영비 29,120 0 29,120
(성립전_1추)[목]학업계획서 시상품 구입

 : 30,000원*24명=
720,000

(성립전_1추)[목]자기주도학습 특강비 : 

4,100,000원*1회=
4,100,000

(성립전_1추)[목]진로의 날_특강비 : 

8,650,000원*2회=
17,300,000

(성립전_1추)[목]진로의 날_학생 간식비 :

 3,000원*500명=
1,500,000

(성립전_1추)[목]공동실습소 교육과정_학

생 간식비 : 3,000원*250명=
750,000

(성립전_1추)[목]공동실습소 교육과정_버

스임차료 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)[목]학과의 날_학생 간식비 :

 3,000원*250명=
750,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]협의회비 : 500,000원*6

회=
3,000,000
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4.학습지원실 운영 118,411 118,411 0

1.방송실운영 1,898 1,898 0

1.방송실운영 1,898 1,898 0

1.일반수용비 1,898 1,898 0

2.정보화실운영 16,513 16,513 0

1.학교정보화지원 16,513 16,513 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 6,513 6,513 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.공동실습소운영 100,000 100,000 0

1.공동실습소운영비 100,000 100,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 2,500 2,500 0

5.교직원복지비 900 900 0

6.교육운영비 14,800 14,800 0

7.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.비품구입비 69,000 69,000 0

9.기타자산취득비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 404,128 25,905 378,223

1.교육환경개선 404,128 25,905 378,223

1.[경상]전자태그물품관리 25,905 25,905 0

1.일반수용비 20,405 20,405 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[목]사물함확충 5,900 0 5,900

1.비품구입비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)[목]사물함확충비 : 163,888

원*36교실=
5,900,000

3.[목]태양광가로등설치 216,000 0 216,000
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1.시설비 216,000 0 216,000
(성립전_1추)[목]태양광가로등설치 : 

6,000,000원*36개=
216,000,000

4.[목]학교급식환경개선 156,323 0 156,323

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[목]기구이전비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.시설비 151,323 0 151,323
(성립전_1추)[목]환기설비개선비 : 

151,323,000원*1회=
151,323,000

6.학교 일반운영 749,616 741,550 8,066

1.학교기관 운영 197,768 197,768 0

1.부서기본운영 129,958 129,958 0

1.교장실운영 18,028 18,028 0

1.일반업무추진비 13,780 13,780 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.행정실운영 102,680 102,680 0

1.일반수용비 12,160 12,160 0

2.여비 81,200 81,200 0

3.교직원복지비 5,200 5,200 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 9,250 9,250 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 2,750 2,750 0

2.행정지원인력운용 67,810 67,810 0

1.경비원인건비 40,130 40,130 0

1.기간제근로자인건비 36,705 36,705 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,125 2,125 0

2.청소원인건비 24,680 24,680 0

1.기간제근로자인건비 22,762 22,762 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,268 1,268 0
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3.교육공무직인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 548,148 540,282 7,866

1.학교시설장비유지 548,148 540,282 7,866

1.공공요금및제세공과금 322,700 322,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 245,000 245,000 0

3.상하수도료 60,000 60,000 0

4.기타공공요금 17,100 17,100 0

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.시설관리용역 132,961 130,873 2,088

1.일반수용비 132,961 130,873 2,088 소방시설 유지관리 : 288,000원*1교 = 288,000

화장실 청소 : 1,800,000원*1년= 1,800,000

4.시설일반관리 90,507 84,729 5,778

1.일반수용비 90,507 84,729 5,778 소규모수선비 : 5,778,000원*1회= 5,778,000

5.관용차량관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.학교운영 협력 3,700 3,500 200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.여비 200 0 200 여비 : 10,000원*5명*4회 = 200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[경상]학부모참여활성화 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 42,328 58,540 -16,212

1.반환금 37,328 43,200 -5,872

1.반환금 37,328 43,200 -5,872

1.반환금 37,328 43,200 -5,872

1.반환금 37,328 43,200 -5,872
2023산학일체형도제학교운영비(기계과,자

동차과) : -3,043,000원*1교=
-3,043,000

2023중소기업인력양성사업비 : -2,829,000

원*1교=
-2,829,000

2.예비비 5,000 15,340 -10,340

1.예비비 5,000 15,340 -10,340

1.예비비 5,000 15,340 -10,340

1.예비비 5,000 15,340 -10,340 예비비 : -10,340,000원*1교= -10,340,000

세출합계 7,444,491 2,973,956 4,470,535
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